BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 335/BVHTTDL-GĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	V/v thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình năm 2013
	Hà Nội, ngày 28 tháng 01 năm 2013

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
                          các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương

Để tăng cường hiệu quả trong quản lý nhà nước về phòng, chống bạo lực gia đình và chuẩn bị cho Hội nghị biểu dương Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình toàn quốc vào quý II năm 2013, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, thực hiện một số nhiệm vụ sau:

I. VỀ NHIỆM VỤ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH

1. Đẩy mạnh việc nhân rộng và duy trì Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình theo hướng dẫn của Công văn số 1467/BVHTTDL-GĐ ngày 13 tháng 5 năm 2011 và Công văn 1093/BVHTTDL-GĐ ngày 14 tháng 4 năm 2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

2. Tiếp tục thực hiện Thông tư số 02/2010/TT-BVHTTDL ngày 16 tháng 3 năm 2010, Thông tư số số 23/2011/TT-BVHTDL ngày 30 tháng 12 năm 2011, Thông tư số 24/2011/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2011; Thông tư liên tịch số 143/2011/TTLT/BTC-BVHTTDL ngày 21 tháng 10 năm 2011;

3. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông chuyển đổi hành vi. Tập trung hình thức truyền thông trực tiếp tại thôn/ấp/bản/tổ dân phố/khu dân cư và đối tượng là nam giới và trẻ em trai trong gia đình và cộng đồng.
4. Xây dựng và treo các áp phích cố định ở các điểm đông dân cư, nơi công cộng.
Thông điệp truyền thông:

- Gia đình là tổ ấm của mỗi người, tế bào lành mạnh của xã hội;

- Hãy để tình yêu thương sưởi ấm ngôi nhà bạn;

- Ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền;

- Tôn trọng, lắng nghe, chia sẻ là bí quyết gìn giữ hạnh phúc gia đình;

- Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc;

- Nam giới hãy chia sẻ công việc gia đình;

- Xây dựng gia đình thành nơi an toàn cho mỗi người;

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;

- Bất bình đẳng giới là gốc rễ của bạo lực gia đình;

- Thực hiện bình đẳng trong gia đình sẽ đem lại hạnh phúc gia đình;

- Đừng làm tổn thương các thành viên trong gia đình bạn;

- Gây bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật;

- Tố giác hành vi bạo lực gia đình là trách nhiệm của công dân;

- Hãy báo tin cho cán bộ nơi bạn cư trú nếu bạn bị bạo lực gia đình.

Căn cứ tình hình thực tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lựa chọn và xây dựng thêm các thông điệp truyền thông nhằm phù hợp với đặc điểm văn hóa, xã hội của địa phương.

Khuyến khích các địa phương có nhiều đồng bào dân tộc ít người xây dựng các thông điệp, ấn phẩm truyền thông bằng tiếng dân tộc.

5. Phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh lựa chọn ít nhất 01 vụ án về bạo lực gia đình để xét xử lưu động trong năm 2013;

6. Tổ chức sơ kết 5 năm triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành.

7. Chủ trì, phối hợp với các Ban, Sở, ngành liên quan xây dựng chương trình phối hợp liên ngành trong phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020 trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt trong năm 2013;

8. Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo cấp tỉnh đưa nội dung phòng, chống bạo lực gia đình thành nội dung hoạt động, chỉ đạo hàng năm của các cấp ủy đảng và là một nội dung trong sinh hoạt của chi bộ;
9. Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành tham mưu Ủy ban nhân dân cấp tỉnh đưa nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế-văn hóa-xã hội của địa phương;

10. Chủ trì, phối hợp với Công đoàn viên chức cấp tỉnh đưa nội dung tham gia hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình và không vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình thành tiêu chí bình xét khen thưởng tập thể và cá nhân công đoàn viên hàng năm trong các cơ quan nhà nước;

11. Tổ chức kiểm tra, thanh tra các cơ quan, đơn vị trong phạm vi quản lý về tình hình triển khai, thi hành pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

II. VỀ CHUẨN BỊ CHO HỘI NGHỊ BIỂU DƯƠNG MÔ HÌNH PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH TOÀN QUỐC

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình và nâng cao hiệu quả hoạt động của Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.

2. Hướng dẫn và tổ chức sơ kết đánh giá, biểu dương khen thưởng cá nhân, tập thể trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

3. Xây dựng báo cáo đánh giá tình hình triển khai, nhân rộng Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình theo hướng dẫn tại Công văn số 1467/BVHTTDL-GĐ ngày 13 tháng 5 năm 2011 và Công văn số 1093/BVHTTDL-GĐ ngày 14 tháng 4 năm 2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Tập trung làm rõ một số nội dung sau:

- Kết quả nhân rộng và duy trì Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2012 và 6 tháng đầu năm 2013;
- Kết quả phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức, đoàn thể liên quan cấp tỉnh vận động thành lập địa chỉ tin cậy tại cộng đồng. (Tổng số địa chỉ tin cậy tại cộng đồng được Ủy ban nhân dân cấp xã công bố đến 6 tháng đầu năm 2013, dự kiến số địa chỉ được công bố và duy trì đến năm 2016);

- Kết quả phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Sở Y tế về việc hướng dẫn trạm y tế bố trí nơi tạm lánh, tư vấn và điều trị cho bệnh nhân là nạn nhân bạo lực gia đình (Tổng số trạm y tế đã bố trí nơi tạm lánh, tư vấn và điều trị cho bệnh nhân là nạn nhân bạo lực gia đình đến 6 tháng đầu năm 2013; số dự kiến đến năm 2016);

- Đánh giá hiệu quả, bài học kinh nghiệm;

- Kế hoạch nhân rộng và duy trì hoạt động đến năm 2016;
- Kiến nghị, đề xuất.
Báo cáo đánh giá tình hình triển khai, nhân rộng Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình gửi về Vụ Gia đình, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 30/5/2013.

4. Bình xét cá nhân, tập thể tham dự Hội nghị biểu dương, khen thưởng Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình toàn quốc năm 2013 được tổ chức vào quý II năm 2013 (Nội dung hướng dẫn này thay thế cho nội dung đã hướng dẫn tại Công văn số 1093/BVHTTDL-GĐ ngày 12/4/2012).
4.1. Số lượng

Mỗi tỉnh/thành đề xuất 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc để trình Hội đồng thi đua khen thưởng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét khen thưởng.

4.2. Đối tượng

a) Về tập thể: Đề xuất tặng bằng khen của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho một trong số các tập thể sau:

- Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, huyện, xã;

- Cơ quan văn hóa, thể thao và du lịch cấp tỉnh hoặc huyện;

- Các cơ quan, tổ chức khác;

- Câu lạc bộ “Xây dựng gia đình phát triển bền vững”;

- Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình.

b) Về cá nhân: Đề xuất tặng bằng khen của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống bạo lực gia đình.
4.3. Điều kiện khen thưởng

Tập thể, cá nhân được đề xuất khen thưởng áp dụng cho trường hợp đặc biệt theo quy định tại Thông tư 24/2011/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4.4. Hồ sơ

Hồ sơ đề xuất khen thưởng gồm:

- Bản báo cáo thành tích của cá nhân, tập thể có xác nhận của cơ quan chủ quản hoặc Ủy ban nhân dân cấp xã (bản chính);

- Sản phẩm thuộc thành tích của tập thể, cá nhân đã thực hiện (bản photo đối với các tài liệu dạng văn bản; tư liệu, hình ảnh đối với những sản phẩm dạng khác);

- Biên bản xét duyệt hồ sơ và danh sách cá nhân, tập thể đề nghị khen thưởng (danh sách cá nhân, tập thể ghi rõ địa chỉ, số điện thoại liên hệ khi cần thiết);
- Tờ trình của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi Hội đồng thi đua và khen thưởng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (bản chính).

4.5. Thời gian nhận Hồ sơ

Hồ sơ gửi về Hội đồng thi đua và khen thưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch từ ngày 02 tháng 5 đến hết 30 tháng 5 năm 2013. (Hồ sơ gửi trước và sau thời gian này không được chấp thuận).

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khẩn trương triển khai nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo địa chỉ: Vụ Gia đình, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, số 51 Ngô Quyền, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội, email: phongchongbaolucgiadinh@gmail.com./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Huỳnh Vĩnh Ái;
- Thứ trưởng Lê Khánh Hải:
- Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (để theo dõi và đôn đốc);

- VP; Vụ KHTC, TĐKT, GĐ (để phối hợp thực hiện);

- Lưu: VT, GĐ, Nhật (150).
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
Huỳnh Vĩnh Ái